preços (Sindicato do Paraná). 

Do exposto, a SEAE sugeriu o arquivamento do processo de conduta contra as 
seguradoras de veículos e a punição dos sindicatos de oficinas de reparos. 

4.2. Defesa da Concorrência – Fusões e Aquisições 

Em 2010 ingressaram 691 (seiscentos e noventa e um) novos atos de concentração – 
ACs para análise na SEAE, o que representa um número 47% superior ao ano de 2009 (471 
ACs). Foram despachados 677 (seiscentos e setenta e sete) casos13, dos quais 122 (cento e 
vinte e dois) ingressaram nos anos de 2007, 2008 e 2009, perfazendo uma taxa de 81% de 

13 Incluindo 10 (dez) perdas de objeto. As perdas de objeto ocorrem quando as partes não concretizam ou 
desfazem a operação.

[...]

A partir de fevereiro de 2010, a SEAE passou a elaborar notas técnicas de 

confidencialidade referentes às petições iniciais dos processos, anteriormente objeto de 
elaboração por parte da SDE. O total de notas técnicas elaboradas pela Secretaria 
correspondeu a 662 (seiscentos e sessenta e dois) documentos.  

No entanto, a despeito do incremento do número de processos, bem como das novas 

técnicas, em decorrência do aumento da participação do procedimento sumário, observa-se uma 
redução no tempo médio de análise por parte da Secretaria – cerca de 7% em relação ao ano de

[...]

a finalização da construção das eclusas de Tucuruí, obra inaugurada oficialmente em novembro 
de 2010, e que se trata de um sistema de transposição de desnível da usina hidrelétrica de 
Tucuruí. Além das eclusas, está sendo preparada a dragagem de quase 4 (quatro) milhões de 
metros cúbicos de areia e detritos ao longo de 495 (quatrocentos e noventa e cinco) km do rio 
Tocantins e a derrocagem de cerca de 700 (setecentos) mil metros cúbicos de pedras e rochas 
num trecho de 43 (quarenta e três) km nas cercanias do pedral de São Lourenço. Esse conjunto 
de obras permitirá a retomada da navegação em larga escala nos dois sentidos do rio

[...]

shoppings e não terão atualização mensal. 

A Figura 10, que mostra a evolução mensal dos processos de promoções comerciais em 
2010, evidencia a magnitude de entrada de pedidos de autorização nos 3 (três) primeiros 
meses do ano, sendo março o mês com a maior entrada de processos (108 (cento e oito)) desde 
que foram iniciados os estudos estatísticos, em 2007. A questão da sazonalidade nas 
promoções comerciais igualmente apresenta-se claramente, vez que entre março e maio – em 
função do dia das mães – e entre setembro e novembro – devido ao período de Natal –